

Số: 49 /KH-BCD

KẾ HOẠCH
Phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN
trên địa bàn thành phố Trà Vinh năm 2023

Để phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu Ủy ban nhân dân thành phố đề ra năm 2023 tại Quyết định số 5106/QĐ- ngày 19/12/2022 của UBND thành phố về việc giao chỉ tiêu kế hoạch - kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Ban Chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp thành phố Trà Vinh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) năm 2023 trên địa bàn thành phố Trà Vinh, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đề ra các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để các cơ quan, đơn vị vận dụng triển khai phù hợp, hiệu quả, sáng tạo, phấn đấu hoàn thành kế hoạch được giao từng địa bàn phường, xã tại Quyết định số 5106/QĐ- ngày 19/12/2022 của UBND thành phố về việc giao chỉ tiêu kế hoạch - kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

2. Yêu cầu

- Xây dựng các giải pháp khai thác phát triển người tham gia BHXH (bao gồm bắt buộc và tự nguyện), BHYT, BHTN năm 2023 nhằm hoàn thành kế hoạch được giao.

- Việc triển khai tổ chức phải đảm bảo hiệu quả, linh hoạt phù hợp với yêu cầu thực tế từng địa phương.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo, Lãnh đạo các hội đoàn thể, các ban, ngành và Ủy ban nhân dân (UBND) các phường, xã trong việc triển khai thực hiện công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

II. MỤC TIÊU

1. Phần đầu kết thúc năm 2023: Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội đạt 29,72% lực lượng lao động trong độ tuổi (17.404 người), trong đó bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt 3% lực lượng lao động xã hội (1.757 người); BHTN 20,52% lực lượng lao động (12.369 người); Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế so với dân số đạt 94,44% (108.441 người)

- Đối với BHXH tự nguyện tính đến thời điểm 30/6/2023 phần đầu phát triển số người tham gia đạt từ 80% trở lên so số kế hoạch giao, đối với đơn vị tại thời điểm hiện tại đã đạt trên 80% tiếp tục duy trì và khai thác phát triển thêm.

- Đối với BHYT tính đến thời điểm 30/6/2023 phần đầu phát triển số người tham gia đạt từ 93% trở lên so số kế hoạch giao, đối với đơn vị tại thời điểm hiện tại đã đạt trên 93% tiếp tục duy trì và khai thác phát triển thêm.

Chi tiết số liệu từng phường, xã như sau:

STT	Đơn vị	BHXH bắt buộc	BHXH tự nguyện	Bảo hiểm thất nghiệp	BHYT
1	Phường 1	1.888	165	1.613	10.324
2	Phường 2	483	55	374	3.444
3	Phường 3	406	55	305	3.426
4	Phường 4	1.749	159	1.403	9.534
5	Phường 5	1.159	184	882	10.306
6	Phường 6	1.259	190	974	10.632
7	Phường 7	2.236	263	1.842	14.690
8	Phường 8	1.249	152	971	8.470
9	Phường 9	1.616	214	1.224	11.958
10	Long Đức	3.259	319	2.780	19.936
Tổng cộng		15.647	1.757	12.369	108.441

2. Phần đầu chỉ tiêu giảm nợ BHXH, BHTN, BHYT từng quý năm 2023 bằng hoặc thấp hơn chỉ tiêu được giao, cụ thể quý I: 1,92%; quý II: 1,75%, quý III: 1,69%, quý IV: 1,15% so với tổng số phải thu.

3. Tổ chức thường xuyên, hiệu quả các cuộc hội nghị khách hàng, kể từ tháng 03 năm 2023 trở đi hàng tháng mỗi đơn vị phường, xã phối hợp tổ chức ít nhất 01 cuộc hội nghị nhằm phát triển và duy trì bền vững người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố và UBND các xã, phường tổ chức tuyên truyền chính sách pháp luật về BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình đến tất cả người dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp Cơ quan thuế và cơ quan đăng ký kinh doanh, UBND phường, xã thực hiện rà soát danh sách đơn vị chưa tham gia BHXH, BHYT, xây dựng kế hoạch cụ thể hàng tuần, tháng, quý để tuyên truyền, vận động, yêu cầu người sử dụng lao động tham gia đầy đủ BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp UBND các phường, xã, tổ chức dịch vụ thu rà soát, cập nhật, phân loại đối tượng tiềm năng chưa tham gia BHXH, BHYT theo từng địa bàn, tổ chức hội nghị khách hàng và hội nghị tuyên truyền, đối thoại nhóm nhỏ, để tuyên truyền vận động phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, tuyên truyền về trách nhiệm, quyền lợi, nghĩa vụ khi đăng ký tham gia BHXH tự nguyện, BHYT và tuyên truyền về tăng mức đóng BHYT do tăng lương cơ sở kể từ 01/07/2023.

- Phân công cán bộ bám sát đơn vị sử dụng lao động để đôn đốc các đơn vị nộp đủ số tiền phát sinh phải thu trong tháng và số tiền nợ của những tháng trước, hạn chế tối đa việc gia tăng các đơn vị nợ 03 tháng; phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện kiểm tra những đơn vị nợ để đôn đốc thu hồi, gửi kịp thời thông báo kết quả đóng BHXH, BHYT, BHTN đến đơn vị.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Tài chính, cơ quan Lao động-Thương binh và Xã hội chuyên tiền ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng BHXH tự nguyện, BHYT kịp thời.

- Chủ động đề xuất, phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành về thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT; Phối hợp Phòng LĐTB&XH tham mưu, đề xuất UBND thành phố tổ chức các cuộc hội nghị làm việc trực tiếp các đơn vị nợ BHXH, BHYT, BHTN.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố

- Phối hợp BHXH tỉnh, UBND các phường, xã, Tổ Công tác liên ngành kiểm tra các doanh nghiệp, các cơ sở gia công chưa đăng ký tham gia BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động và các doanh nghiệp nợ từ 03 tháng trở lên, kiên quyết xử phạt đối với hành vi vi phạm.

- Thường xuyên theo dõi và yêu cầu UBND phường, xã rà soát đối tượng là người cao tuổi, trẻ em dưới 6 tuổi, người nghèo, cận nghèo ... chưa được cấp thẻ BHYT, tiến hành lập danh sách cấp thẻ BHYT kịp thời nhằm đảm bảo quyền lợi cho người dân, vì đây là nhóm đối tượng được ngân sách nhà nước cấp thẻ BHYT.

- Chỉ đạo rà soát lập danh sách hộ gia đình nông, lâm, ngư diêm nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn để tuyên truyền vận động đối tượng đăng ký tham gia do đây là nhóm đối tượng tiềm năng đã được ngân sách nhà nước hỗ trợ 50% mức đóng.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Xây dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp phát triển BHYT và giao chỉ tiêu tỷ lệ học sinh tham gia BHYT cho các đơn vị trực thuộc bắt buộc phải đạt tỷ lệ

100% học sinh tham gia BHYT (trừ học sinh, sinh viên đã có thẻ BHYT thuộc nhóm đối tượng khác).

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức quán triệt công tác BHYT đến thầy cô giáo và phụ huynh; phối hợp với cơ quan BHXH rà soát số học sinh chưa tham gia BHYT, tuyên truyền và vận động phụ huynh tham gia BHYT cho các em theo đúng quy định, đảm bảo hàng năm có 100% học sinh, sinh viên tham gia BHYT theo quy định.

- Phối hợp các ban, ngành có liên quan, UBND các phường, xã, Hiệu trưởng các trường vận động các nhà hảo tâm hỗ trợ mua thẻ BHYT cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhưng không thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan BHXH để đối chiếu, xác nhận tỷ lệ học sinh tham gia BHYT làm cơ sở quyết toán kinh phí chi trả thuộc ngân sách nhà nước hỗ trợ mua thẻ BHYT cho học sinh.

4. Đề nghị UBND Thành phố: Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các thành viên tham gia tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia BHXH, BHYT; thực hiện vai trò giám sát và phản biện xã hội trong tổ chức triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn thành phố. Tiếp tục kêu gọi các nhà hảo tâm hỗ trợ mua BHXH tự nguyện và thẻ BHYT cho các em học sinh và các hộ gia đình đông con, có hoàn cảnh khó khăn nhưng không thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

5. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố: tiếp tục phát huy tinh thần tương thân, tương ái, giúp đỡ nhau trong cuộc sống duy trì và nhân rộng mô hình “nuôi heo đất tiết kiệm để tham gia BHXH tự nguyện” để lan tỏa chính sách BHXH tự nguyện, BHYT thu hút thêm nhiều người tham gia.

6. Đề nghị Hội Nông dân thành phố: chủ động phối hợp với cơ quan BHXH tăng cường công tác tuyên truyền chính sách BHYT, BHXH tự nguyện cho đội ngũ cán bộ Hội trong các câu lạc bộ nông dân, làng nghề,... nhằm giúp hội viên, nông dân thấy được lợi ích thiết thực của chính sách BHYT và BHXH tự nguyện; vận động hội viên và các thành viên trong gia đình cùng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; chỉ đạo xây dựng và duy trì các mô hình BHYT, mô hình BHXH tự nguyện để tiếp tục lan tỏa và nhân rộng.

7. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố: Chỉ đạo các Công đoàn cơ sở nêu cao vai trò bảo vệ quyền lợi người lao động; thường xuyên phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh trong công tác kiểm tra việc chấp hành chính sách pháp luật về BHXH, BHYT; tăng cường giám sát, phát hiện kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT để đề nghị các cơ quan chức năng xử lý vi phạm theo quy định.

8. Đề nghị Thành đoàn: Phối hợp với Cơ quan BHXH đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện Luật BHXH, Luật BHYT đến từng đoàn viên thanh niên trên địa bàn thành phố bằng nhiều hình thức tuyên truyền phù hợp, phấn đấu có 100% đoàn viên tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

9. Thành viên Ban Chỉ đạo và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thành phố có liên quan

- Tiếp tục phối hợp với cơ quan BHXH tuyên truyền chính sách pháp luật về BHXH tự nguyện và bảo hiểm y tế theo hộ gia đình đến toàn thể cán bộ, công chức viên chức và người lao động trong đơn vị. Đồng thời, yêu cầu cán bộ, công chức viên chức và người lao động phát huy tính tiên phong gương mẫu trong việc đăng ký tham gia BHXH tự nguyện và BHYT cho người thân trong gia đình, từ đó lan tỏa đến mọi người dân. Phần đầu trong năm 2023, có 30% cán bộ, công chức viên chức và người lao động trong mỗi đơn vị đăng ký tham gia BHXH tự nguyện cho người thân trong gia đình và 100% thành viên của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia BHYT.

- Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt kết quả thực hiện để có giải pháp chỉ đạo kịp thời, đồng thời báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo (*thông qua cơ quan thường trực BCD*) nắm và chỉ đạo.

10. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Trên cơ sở chỉ tiêu được giao, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; rà soát, kiểm toán, phân công trách nhiệm cho từng thành viên Ban Chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN phường, xã phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ được giao; tổ chức họp đánh giá kết quả thực hiện hàng tuần, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và đề ra nhiệm vụ tiếp theo; phần đầu hoàn thành chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Giao chỉ tiêu tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình đến từng địa bàn ấp, khóm; Thành lập các tổ vận động BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, phát huy vai trò của các ấp, khóm, tổ tự quản trong việc phối hợp với BHXH và các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”; Tiếp tục kêu gọi các nhà hảo tâm hỗ trợ kinh phí mua BHYT cho những hộ có điều kiện kinh tế khó khăn được tham gia BHYT.

- Phối hợp BHXH tỉnh và các tổ chức dịch vụ thu tổ chức tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình thông qua các cuộc hội nghị khách hàng, hội nghị tuyên truyền nhóm nhỏ đảm bảo đạt hiệu quả, góp phần hoàn thành chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình do UBND thành phố giao hàng năm.

- Phối hợp BHXH tỉnh, Tổ Công tác liên ngành, tổ chức kiểm tra các doanh nghiệp, cơ sở gia công trên địa bàn chưa đăng ký tham gia BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động và những doanh nghiệp nợ tiền đóng BHXH, BHYT, BHTN, kiên quyết xử lý những đơn vị, doanh nghiệp có hành vi vi phạm nhằm đảm bảo quyền lợi cho người tham gia.

- Định kỳ hàng tháng, quý báo cáo kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn quản lý về Trưởng Ban Chỉ đạo thành phố (thông qua cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thành phố - BHXH tỉnh) đề tổng hợp chung.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ban Chỉ đạo thành phố thông qua Bảo hiểm xã hội tỉnh (Cơ quan Thường trực, số ĐT: 0294 3864635 - 864388) để trao đổi thực hiện./.

Nơi nhận:

- BHXH tỉnh (TT BCD tỉnh);
- TT TU, TT HĐND TP
- CT, PCT UBND TP;
- Phòng ban, đoàn thể thành phố;
- Các thành viên BCD thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Thị Ngọc Nhi**